Rezumat: Articolul nostru prezintă bătălia eroică de la Mărăști, una dintre cele trei mari
biruințe de răsunet mondial obținute de militarii români în vara anului 1917. Se are în vedere

descrierea principalelor operațiuni militare din cele 10 zile de lupte purtate începând cu 9/22 iulie
1917 până pe 19 iulie/ 1 august 1917, dar și o necesară evidențiere a contextului și consecințelor
acestei bătălii. Sunt menționate, divizii și regimente cu implicarea lor în lupte, dar nu este uitat nici

Abstract: Our article presents the heroic battle of Mărăști, one of the three great world-

famous victories obtained by the Romanian military in the summer of 1917. The paper consists of a

description of the main military operations of the ten days of fighting carried out from July 9/22, 1917

to July 19/August 1, 1917, with an emphasis on the context and consequences of the battle. Within the

description, the divisions and regiments with their involvement in battles are mentioned, as the leading

Articolul nostru vizează prima dintre
aceste bătălii, care a deschis șirul biruințelor românești din anul 1917, cu s-au mândrit
pe drept bunicii ori străbunicii noștri și ne mândrim și noi, urmașii lor.

Intrată ȋn Primul război Mondial ȋn data de 14/27 august 1916, cu dorinţa
ȋnfăptuirii aspiraţiilor legitime de unire a teritoriilor româneşti aflate sub stăpânirea
Austro Ungariei, România se vedea la sfârşitul anului 1917 cu iluziile spulberate şi 2/3
din teritoriul său aflat sub ocupaţia duşmanului.

Bătălia de la Mărăști s-a desfășurat ȋn perioada 11/24 iulie 1917 și 19 iulie/1
august 1917 fiind o operațiune ofensivă a armatei române și armatei ruse. Ea a fost
gândită strategic încă de pe 23 aprilie 1917 când generalul Alexandru Averescu însoțit
de generalul Alexandru Văitoianu a analizat terenul din fașa Mărăștilor6.

Porniţi la luptă cu braţul oţelit, cu
inima sus, cu sufletul plin de dorul de biruinţă, purtaţi drapelele înainte. Alungaţi
duşmanul din pământul strămoşesc, fiţi plini de vitejie, plini de toate virtuţile
ostăşeşeti.”16

Ofensiva de la Mărăști a început în zorii zilei de 11/24 iulie 1917, când marile
unităţi din Armata a 2-a română au atacat frontul Diviziei 218 infanterie germană,
aparţinând Grupului Ruiz. La ora 03:50 ostașii români aparţinând Regimentului 24
infanterie Tecuci al Diviziei 6 infanterie au luat cu asalt puternicul centru de rezistenţă
de pe dealul Încărcătoarea.

Românii au profitat de această manevră astfel ȋncât către ora 10
Divizia 6 infanterie luase ȋn stăpânire toate toate poziţiile inamice de pe dealul
Fântâna Puturoasă şi Încărcătoarea. Gălăţenii din Regimentul 11 Siret silind germanii
să se retragă ȋn dezordine de pe cota 66021.

Ofensiva a continuat cu vigoare şi în ziua următoare, 12/25 iulie 1917 când
pentru a se exploata situaţia este aruncată ȋn luptă şi Divizia 1 infanterie. Unităţile
inamice, aflate ȋntr-o retragere precipitată pe toată lungimea frontului, nu reuşesc să
ȋmpiedice ȋnaintarea românilor care eliberează între altele, localităţile Câmpuri,
Vizantea Mănăstirească, Roşculeşti, Răcoasa etc.

Generalul Alexandru Averescu
arătând că aliniamentul pe care ajunsese Armata 2 era nefavorabil a solicitat Marelui
Cartier General aprobarea să continue ofensiva, iar generalul Constantin Prezan a
revenit ȋn parte asupra ordinului acordăndu-i libertatea să ȋnainteze ȋn vederea ocupării
unei linii de rezistenţă mai favorabile.

Ca atare ȋn dimineaţa zilei de 13/26 iulie 1917 la ordinul lui Averescu românii
a atacat impetuos cu patru divizii 1, 3, 6 şi 8 (Vezi figura nr. 4). Rezultatul zilei a fost
unul pozitiv, concretizat într-o pătrundere de 7 km prin care s-a reușit să se elibereze
conform planului dealul Tiharale şi dealul Boului, până ȋn valea Șușiței, Răchitașul
Mic, Răchitașul Mare şi mai ales Soveja, unde ostaşii noştri au fost primiţi cu flori de
populaţia gătită ca de sărbătoare, ȋn costume naţionale24.

Văzând succesele obţinute Marele Cartier General a solicitat lui Averescu să
dea dispoziţii ca frontul să fie împins pe aliniamentul prevăzut în planul inițial:
Măgura Cașin – Sboina Neagră – valea Putnei – valea Sării, favorabil trupelor române.
Prin lupte eroice susţinute, cu un inamic care ȋncepe să primească ȋntăriri, aceste
obiective au fost atinse ȋn zilele de 14/27 iulie 1917 şi 15/28 iulie 1917, cu excepţia
Măgurii Caşinului. La asaltul Măgurii Caşinului militarii Diviziei 8 infanterie au dus
tot greul, căci ruşii din ,,batalionul morţii”, care trebuiau să atace dinspre nord, au fost
opriţi de tovarăşii lor, iar artileria ȋn ciuda celor aproape patru ore de bombardament

Regimentul 82
infanterie secui a rezistat eroicului asalt al ostaşilor noştri, care au reuşit să ocupe doar
Plaiul Măgurii, pe care l-au apătat cu ȋndârjire, respingând ȋn timpul nopţii
contraatacurile duşmane. Rezistenţa ȋntâmpinată a făcut ca atacul să nu continue ȋn
timpul zilei următoare (16/29 iulie 1917), poziţia duşmană de pe Măgura Caşinului
fiind doar hărţuită de Brigada 16 aparţinând Diviziei 8 infanterie.

A doua zi, 17/30 iulie 1917, o grupare română sub conducerea colonelului
Liciu cucereşte dealul Secuiului, luând numeroşi prizonieri austro-ungari. Tot ȋn
această zi militarii români pun stăpânire pe creasta muntelui Războiului, situat la sud
de Magura Cașinului. O ultimă acțiune ofensivă de amploare s-a desfăşurat în data de
19 iulie/01 august 1917 când Divizia 8 infanterie a ȋncercat din nou cucerirea Măgurii
Cașinului. Din păcate ȋnsă asaltul deosebit de ȋnverşunat al regimentelor 37 şi 29
infanterie a fost oprit de contraatacul austro-ungar şi artileria inamică.